

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8^{1/2} rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZERCHA przy Głównym Bynku Nr 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażony na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stopel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub rzadkich korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 4 grudnia.

W dalszym ciągu rozprawy o przemyśle Galicyi autor wykazawszy, w jaki sposób przyrodzone bogactwa ziemi naszej z korzyścią zużyte być mogą, zastanawia się nad temi rodzajami przemysłu, których rozwinięcie niepokonane przedstawia trudności, a do których zaprowadzania nie tylko nie zachęca, ale nadto wykazuje niebezpieczeństwa i szkody, jakie kraj i przedsiębiorców naraziłyby mogły.

Następnie zwraca uwagę na zakłady naukowe techniczne i wpływ ich na postęp przemysłu krajowego. Lubośmy już w kilku artykułach myśli nasze o Instytucie Technicznym w Krakowie rozwinięli, pozwolimy sobie przytoczyć słowa autora w tym przedmiocie, ze względu na jego praktyczne zapatrywanie się:

Za wielką pomoc do rozwinięcia przemysłu w Galicyi, uważać można dwa wielkie zakłady naukowe techniczne i kilka mniejszych. W Akademii Technicznej we Lwowie i instytucie technicznym krakowskim, uczy się młodzież matematyki w całym rozwinięciu, fizyki, mechaniki, budownictwa, chemii i wszystkich części nauk przyrodzonych z zastosowaniem do sztuk i przemysłu fabrycznego. Nauka technologii, czyli umiejętność przerabiania surowych materiałów, na wyroby użyteczne, uważana w tych zakładach jako główny przedmiot nauki młodzieży, jest jedną z tych wiadomości, którei dawniej nie zajmowały się szkoły. Rzemieślnik tworzył rzemieślnika, a praktyka wszystko stanowiła. Dziś zatrudnienia przemysłowe inną przybrały postać; bez usposobienia naukowego nie daleko w nich zajść można. Chemia mianowicie wdarła się we wszystkie odcienia potrzeb i wyrobów. Ona tłumaczy i wydoskonala środki, które dla praktycznych jedynie pracowników, tajemnicą być muszą. Garbarstwo, cukrownictwo, piwowarstwo, gorzelnictwo, farbarnictwo i prawie wszystkie więcej fabryczne zatrudnienia polegające na zmianie własności surowych materiałów, jej winny wydoskonalenie i uproszczenie. Do zakładów technicznych dziś bardzo licznie garnie się młodzież. Z podziwieniem

widzieć można, jak w prowincyi naszej nie mającej żadnego przemysłu, w miarę zmniejszania się uczniów po Gimnazjach powiększa się ich napływ w Instytutach technicznych. Tem więcej zadziwia ten napływ, że młodzież galicyjska ma przed sobą stany duchowny, prawny, administracyjny, lekarski, do których gimnazya są przygotowywaniem; a przy zupełnym braku zakładów przemysłowych, nie ma dla ludzi technicznych usposobień właściwego umieszczenia. Jestże to przepowiednia, iż przemysł ma się w naszej prowincyi obudzić? Na cóżby się uczono bez widocznego i bezpośredniego celu nauk, których nabycie jest trudne i pracowite, na które Rząd robi nie małe nakłady, które nie pozwalają bujać fantazyi młodzieńczej, wdzierać się w polityczne zakresy, odrywać się od poziomych zatrudnień i gonić za marzeniami? Nie raz w tworzeniu posad i zatrudnień społecznych, myślnie głównie o pomieszczeniu i daniu sposobu do życia wykształconym ludziom: ta myśl nasunąć się powinna na widok licznej w Instytutach technicznych młodzieży, zwłaszcza, że na tym zyska dobro ogólne. Zyczyćby należało, ażeby w tych naukowych zakładach zwrócono głównie uwagę uczącą się młodzieży na te rodzaje przemysłu, które dla naszej prowincyi są dostępne, które nie wymagają wielkich kapitałów i do których surowe materiały są na miejscu. Po ukończonych naukach niech pamiętają technicy, że teoretyczna nauka nie jest wszystkiem, że praktyka nadarzy trudności, których teoria ani wskazać, ani wytłumaczyć nie jest zdolna. Kto się nieocierał o robotników, kto nie wykonywał materialnych robót, kto ciągle przez czas niejaki nie pracował, jednym słowem, kto nie terminował i nie był wyzwolony, tego najwyższa szkolna nauka fabrykantem nie zrobi. Zmysłowa praca polega głównie na wprawie i nabytym zręczności; a tej ani rozumowaniem dojść, ani na pamięć nauczyć się nie można. Z jakim więc zapałem bierze się młodzież do szukania teoretycznej nauki, z takim samym niech się odda praktyce w zakładach przemysłowych pod okiem umiętających naczelników. Ci którzy sądzą, że doświadczenia robione lub widziane na lekcjach szkolnych dostatecznie ich usposobiły do zawodu przemysłowego, że na tej drodze poznali wszystkie trudności powołania swojego, bardzo się za-

wiedzą, gdy na wielką skalę rozwinąć będą musieli zakres szkolnych doświadczeń.

Co innego jest pracownia chemiczna, a co innego zakład fabryczny. Najpomysłniejsze wypadki gabinetowe, w zastosowaniu mogą się nie udać i najczęściej się nie udają. Dla tego przy wielkiem poszanowaniu teorii, radzimy to tylko robić co praktyka uswieca. Zgubą zakładu przemysłowego jest niepraktyczność teoretyków. Kto sam rzecz robił, kto ją robił długo i dobrze, nie wda się w niepodobne ulepszenia. Jeżeli mu się nasunie jakiś pomysł użyteczny własny lub cudzy, zmierzy go z nabytym doświadczeniem, rozważy użytki, trudności i przeszkody, nada mu zgodny ze zdolnością współpracowników kierunek; od razu nie odrzuci utworzonej choć dalszej drogi, w obawie, ażeby na prostej, nie poznanej dokładnie, nie natrafił na nieprzebyte bagno, w którymby można utonął.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 2 grudnia.

Jedną z najważniejszych kwestyj, bo dotyczących się własności w Węgrzech, rozwiązanej została. Rozporządzenie cesarskie, zaprowadzające w tej prowincyi te same przepisy prawne co do fideikomisów, i w ogólności co do sukcesyj lub sprzedaży majątków, podpisaniem zostało przez Najjaś. Pana pozawczoraj, i niebawem będzie ogłoszonym. O szczegółach tego rozporządzenia, doniesie wam będę się starał jak najspieszniej.

Cesarstwo które dziś powstaje we Francyi, jest przedmiotem ogólnej po salonach rozmowy. Opinia polityków chwieje się w różne strony. To rzecz pewna, że Napoleon IIIci jest za polityką pokoju i obecnego porządku w Europie. Zastrzeżenia dworów względem tytułu, niezmienną tej polityki i ustąpią danym faktom lub nowym gwarancjom. P. de Kissielew, poseł rosyjski, niewiódłby do Paryża ozdobiony krzyżem cesarskim, gdyby gabinet petersburski widokiem Napoleona był, lub chciał być przeciwnym. Największe trudności czekają nowego cesarza wewnątrz Francji. Rozum Ludwika Napoleona i odwaga wystarczą-li na ich pokonanie? Jeżeli to otrzyma, stanie z Europą lepiej niż monarchia Ludwika Filipa. Lecz zasada prawowitości zostanie zawsze na dnie polityki dworów północnych względem Francji.

Mowa, którą otwarte zostały Izby w Berlinie, zrobiła

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

DOLINA FILIPOWICKA

W OKRĘGU KRAKOWSKIM

PORFIR I BIAŁY MARMUR TAMŻE *).

Najpiękniejsze okolice winny swój byt najstraszliwszym wstrząśnieniom natury. Góry, doliny i przepaści, które nas dziś powabem zachwycają lub w zadziw wprawiają, powstały z miejsc, na których i pod którymi żywoły u-

*) „Przeczytawszy Feuilleton Ner 219 Czasu,“ zawierający wyimek z podróży w Gubernii krakowskiej, natrafiłem na mnóstwo pomyłek w opisie Dąbrowy, świadczących, że nauki przyrodzone i techniczne albo u nas na niskim zostają stopniu, albo też osoby im się poświęcające, niezadają sobie pracy w rozpoznaniu odpowiednich wiadomości. — Tą zatem myślą uderzony, życząc sobie abyśmy cośkolwiek więcej o kraju naszym wiedzieli, a mianowicie o jego zakątku (okolice Olkusza) dawniej z bogatych kopalni ołowianki, dziś zaś z węgla kamiennego, rud żelaznych i cynkowych powszechnie, lubo bardzo niedokładnie znanym; przedsięwziąłem w pojedynczych artykułach, umieszczać szczegółowe opisy i wiadomości naukowe lub techniczne tą drogą rozpowszechnić. Co tem bardziej byłoby do życzenia, że przed laty parę założone Towarzystwo Geologiczne w Wiedniu, ma za cel zbadać geologicznie całą monarchię. Nie dajmyż się więc przynajmniej w opisie własnego kraju wyprzedzać. Sądząc, że Część naukowa i artystyczna Czasu uczucia te i cel podziela, posyłam ten pierwszy artykuł, który jeżeli się nada, ostatnim nie będzie.“

Umieszczając list powyższy autora artykułu, możemy go zapewnić, że prace tego rodzaju zawsze są miłym dla Dziennika nabytkiem, jako zwracające uwagę na skarby w ziemi naszej ukryte.

(P. R.)

partą staczały walkę. Rozległe i potężne warstwy wapieni, piaskowców i innych tworów osadowych, parte siłą wulkaniczną, traskały się, pękały, podnosiły; — lawy wulkaniczne poformowały sobie różne wyjścia, poprzerywały pierwsze posady — i po upływie wieków stężawszy, najrozmaitsze przybrały kształty: już to stanowić spiczaste wierzchołki, jak Etna lub pik Teneryfy, już okrągłe pagórki, jak wiele Bazaltów — już nareszcie ścinając się w regularne graniastostopy, przedstawiające widok naturalnych kolumn, jak w grocie Fingala. — Taki jest początek tak pojedynczych gór jak i ich łańcuchów — z tej to siły wulkanicznej powstały Alpy, Jura, Pyreneje, Apeniny, Karpaty — te ostatnie np. winny swój początek wystąpieniu Trachitów.

Powszechnie znane są z piękności okolice Krakowa; ale niekażdemu wiadomo, że ani doliny Mnikowskiej, ani Bielani, ani Ojcowa, Pieskowej Skały itd. nie byłoby bez Wulkanów niegdyś w okolicach Mirowa, Poręby, Teneczyna, Miękińi swą czynność rozwijających, i że lawy tychże skrzepnawszy, utworzyły porfir w tych okolicach znany.

Najwyższym punktem podobnego wyniesienia w okręgu krakowskim jest miejsce, gdzie leży miasteczko Nowa-Góra zwane. Miasteczko to dziś liche, nędzne i opuszczone. Nie zwraca ono też żadnej uwagi. Niegdyś w kwitnących czasach górnictwa olkuskiego inaczej zapewne wyglądać musiało: stoi bowiem jeszcze ratusz: w którym aż do końca zeszłego wieku burmistrz z rąkami prawo miecza (jus gladii) sprawował — świadczy i rynek, który, jeszcze w r. 1830 dookoła murowanymi domami otoczony, do dziś zaledwie z nich kilka zachował, gdy resztę czas w ruinę zamienił — wiele więc domów upadłych dla braku mieszkańców rozebrać musiano, a ich miejsca zajęły domki drewniane, zwykłe naszych włościan chałupki. — Pomijamy tu przyczyny upadku miasta Nowej-Góry; uboczem wspomnieliśmy tylko o niem co do jego historii. Nas tu najwięcej zajmuje

pod względem geologicznym, jako punkt wyniesienia — jako matka wszystkich innych wzniesień w okręgu krakowskim, płodnych w skutki działań wulkanicznych — i towarzyszących jemu dolin i jarów —; o jednej z tych, przyległej Nowej-Górze, chcemy nateraz nieco powiedzieć.

Jak jedną z pomiędzy przyczyn upadku miasteczka Nowej-Góry był i jest brak wody, tak względ ten, śledząc jej początek i biegu przyczyni się do poznania stanowiska i do bliższego obejrzenia przedmiotu. U spodu dopiero tej wyżyny, Nowa-Góra zwanej, początek źródła swój biorą. Jedne z nich jako Płockie, Czyżowskie, Sierszeckie płyną na zachód dla połączenia się z Przemszą — drugie jako Psarskie, Filipowickie, i Czernińskie przybierając kierunek południowo-wschodni łączą się z źródłami Młoszowskiemi, formują Krzeszówkę, która w dalszym swym biegu miano Rudawy przybiera. — Dwóm tym odmiennym biegom odpowiadają dwie zupełnie odmiennie okolice: źródła zachodnie przez jednostajne, mało urodzajne pola i przez piaski Sierszy, Ciężkowic i Szczakowy płyną — przeciwnie strumyki ku południowi zdążające, przebiegają uroczemi dolinami Czerny, Filipowic, Karniowic, Młoszowej itd. Geologia podaje nam klucz do odgadnięcia przyczyny tak różnego charakteru tych okolic. Ta przyczyna leży w różności formacji czyli warstw też przestrzeni składających. W okolicach rzek ku zachodowi płynących jak Sierszy, Jaworzna, Szczakowy, głównie i niemal jedynie występuje formacja węglowa, w której prócz pokładów węgla, iłu i niezmiernie grubych warstw piasku lub piaskowca nie więcej nieznanodźmy: stąd owa jednostajność i niepłodność gruntu. Wspomniona formacja gdzieś tylko pokryta jest wapieniem muszlowym; to też w niektórych stronach jak w Płockach, Trzebini, Chrzanowie, Ciężkowicach, krajobraz jest weselszym, grunt płodniejszy. — W okolicach rzek ku południowi spieszących, inna jest formacja, która całkiem żywszy przedstawia charakter, bogaty w swych

obywatelskich, ale przytacza ze źródeł wierzytelnych wszelkie statystyczne data obrotu handlowego u nas z państwami ościennymi, i wyrobów przemysłowych w kraju miesiąc za miesiącem a w zestawieniu z laty poprzedzającymi, tudzież opisy zakładów i fundacyj według ich statutów, zbiera pomniki kunsztu, zabytki literackie, dokumenta dyplomatyczne, i zapisuje obszerniej odkrycia nowe i wynalazki znakomitsze w świecie umięjętym.

Redakcyja nie ustając w gorliwości poświęcenia wszelkich sił ku dobru publicznemu, z wdzięcznością uprzedzać pragnie wszelkie w tej mierze życzenia, i zachowuje w piśmie swoim kolumny otwarte dla wszystkich, którzy raczą jej udzielać światła i pracy swojej.

Lloyd pisze ze Lwowa d. 28go listopada. I tu po zaprowadzeniu nowego prawa karnego nie brak na procesach lichwiarskich, o których dzienniki niemieckie od czasu sławnego bankructwa Lemosa w Hamburgu, aż do oszustwa Wolffa, które spowodowało bankructwo księża Bückeburgskiego, tyle do opowiadania mają. Nagłe, dla wielu niespodziewane zaprowadzenie nowych przepisów o lichwie, następcza tutejszemu sądowi kryminalnemu znaczną ilość, lubo małoważnych procesów, do tego bowiem sądu należą według kodeksu karnego z roku 1852 sprawy tego rodzaju. Sędziowie słusznie postępują, sądząc z największą surowością, jaką im prawo zezwala podobne karygodne czynności. Czas to już wielki, osobiście w naszym kraju, wziąć się raz do tych upiorów ssących krew społeczeństwa. Cios prosty i z pewnością wymierzony, powinien raz na zawsze koniec temu położyć. W czasie dochodzenia procesów lichwiarskich, wychodzi na jaśnie dopiero prawdziwy charakter tych szkodliwych zamachów przeciw ogólnej pomysłowości. Bardzo często nakładane były dłużnikowi warunki, które go na długo wiązały do lichwiarza, albo obarczały go warunkami jak najcięższymi, przyprowadzającymi go w końcu do zguby. Spodziewamy się, że nadszedł czas, gdzie podobne wypadki najrzadziej będą się następcza sądom naszym. Ażeby jednak duch nowego prawodawstwa wszedł w życie ludu, i z całemi następstwami swemi wpłynął zbawicznie na stosunki towarzyskie, potrzeba, aby sądy z całą możliwą bezstronnością, wszelki chwast wydobywający się wyrwały z korzeniem.

Wiedeń 3 grudnia. *Gazeta poczt. Frankfurcka* pisze z Wiednia pod d. 22 z. m. Wieciagu zeszłego tygodnia, odbywały się wielokrotnie w zamku cesarskim konferencye, którym J. C. Mośc, również uczestniczył. Przedmiotem narad były wewnętrzne sprawy, bo też one głównie teraz całą czynność ministerstwa zajmują. N. Pan bowiem własnoręcznym biletem swoim do Prezydenta Rady państwa zalecił jak największy pośpiech w wygotowaniu zaległych praw i urządzeń organizacyjnych, aby projekta w tym względzie w jak najprędszym czasie mogły być do najwyższego zatwierdzenia podane. W radzie ministerjalnej odbytej 18 b. m. powtórzył N. Pan tę wolę swoją osobiście i wyraził nadzieję, aby prace pomienione przed rozpoczęciem nowego roku tak daleko posunięte być mogły, iżby tymczasowy stan rzeczy już ustał. Lojalne postępowanie obecne mieszkańców z zadowoleniem widziane w najwyższych sferach, uważane jest jako główna pobudka tego najwyższego objawienia woli, i w rzeczy samej polityczne postępowanie tutejszych mieszkańców nie pozostawia nic do życzenia. Również i z innych prowincyj, niewyjmując Włoch i Węgier zaspakajające nadchodzą wiadomości, a chociaż raporta z legacji i Tokany kazałyby inaczej sobie wróżyć, natomiast w depezbach hr. Radeckiego odmawiany jest stan umysłów w medyolańskim i weneckim, jako zupełnie odpowiedni oczekiwaniom. Wiści niedawno obiegające o zmianie osób, najbliższej Cesarza będących, zupełnie ucichły, rzeczywiście podobne zmiany nie były zamierzone.

Gaz. augsburska pisze z Wiednia 25 listopada: Baron Bruck jedzie w nadzwyczajnej misyji, i to za dni kilka do Berlina. Podróż Cesarza do Warszawy będzie zapewne odłożoną aż do czasu ogłoszenia cesarstwa we Francji. Sądzą, że J. C. Mośc uda się w powrocie do Berlina, aby dać świadectwo zagranicy, że na łonie związku niemieckiego mogą wprowadzić sprzeczne panować opinie w niejednym względzie, wszakże na zewnątrz trwa jedność, tak, że nie należy liczyć na powtórzenie pokoju bazylejskiego lub związku reńskiego. „Korespondent również berliński tejże samej gazety donosi o spodziewanym przyjeździe do Berlina bar. Brucka w sprawie celno-handlowej i cieszy się, że się takowa w praktyczne ręce dostaje.

Koresp. austriacka pisze: Wedle wiadomości z Sabaudyi, panuje tam wewnętrzne wzburzenie, a pozornym jego celem zbliżenie się do Francji, którego skryte sprężyny nie dają się utaić. Dalecy bowiem od oskarżania rządu francuskiego z powodu ob-

jawianych tam dążności, wszyscy świadomi rzeczy są owszem zdania, że tylko stronnictwo burzycieli działa w tej sprawie. Niepomysłnością wypadków zniewoleni do ukrywania się tu i owdzie, partya ta przybiera raz tę, to znowu inną maskę, a że jej głównie idzie o wywołanie zamętu, to też nie bardzo zważa na obowiązki sumienia i otwartości. Ten większej części dzienników w Sabaudyi wychodzących nie dozwala wątpić o słuszności tego zdania. Tam gdzie panowie Eugeniusz Sue i Wiktor Hugo są współ-pracownikami, rewolucya tylko i nieporządek mogą stanowić program dziennikarski. Łatwo pojąć że współnicy ich zasad wywołują albo dawne wspomnienia, albo związek jaki pod wieloma względami skojarzył się między mieszkańcami Francji i Sabaudyi. O tyle ruch ten zdaje nam się być głównie skierowany przeciw samemu rządowi francuskiemu. Gdyż jak z jednej strony niewątpliwie chodzi mu o unikanie wszelkich powodów zajścia z resztą Europy, o ile sam jest interesowany i solidarnie zobowiązany do utrzymania terytoryalnych stosunków traktatami zawartych, o tyle z drugiej strony, między nim a owiem niegodziwym stronnictwem zagrażającym jawnie śmiercią głowie narodu francuskiego nie może być żadnego związku, żadnego choćby tylko chwilowego współnictwa. Błędy dawniejszego rządu piemontskiego, nie pomalują się zapewne przyczyniły do żywienia złego ducha w Sabaudyi, osobiście postępowanie w duchowienstwie nie jeden następczo tam powód do ciężkich skarg i szkodliwych porównań. Lubo z tego samego nasienia, obecne ministerstwo Piemontu nie zaniecha zapewne stosowny mieć wzgląd na zupełnie zmienione okoliczności. Niedawno temu doniesiono, że jeden z francuskich wychodźców imieniem Barral schwytyany był w chwili kiedy pod Chambery zamierzał przewieźć do Francji znaczną ilość prochu i dwa tysiące egzemplarzy pamfletu Wiktora Hugo. Wypadek ten dostatecznym jest, aby otworzyć oczy wszystkim i wykazać dowodnie, że obecnemu porządkowi rzeczy we Francji nie plyną żadne korzyści z usposobienia umysłów w Sabaudyi. W podobnych okolicznościach spodziewać się należy, że rząd Piemontski obowiązku swego dopełni i będzie umiał utrzymać spokojność tej prowincyi środkami jakie ma na zawołanie.

Cesarz Rosyjski nadesłał dla kościołów greckich w Węgrzech kosztowne aparaty kościelne i księgi liturgiczne.

Największą przeszkodą w zawarciu traktatu pocztowego z Francją była znaczna różnica wagi listów pojedynczych, które o dużo lżejsze są we Francji aniżeli w niemiecko-austriackim związku pocztowym. Gdyż wskazywało okoliczność ta załatwiona została, spodziewać się przeto można rychłego zawarcia układu.

Z dniem wczorajszym wprowadzony został w życie traktat celno-handlowy z krajami Parmy i Modeny zawarty, w skutku którego płody przyrodzone i znaczna liczba wyrobów tych krajów włoskich, ma wolny wstęp do Austrii.

Obecnie odbywają się w ministerstwie narady nad kolonizacyą Węgier, zamiarem bowiem jest rządu skierować wychodźstwo w te strony zamiast do krajów zaatlantycznych.

W tych dniach ogłoszono licytacyą na budowę części kolei rządowej w Horwacyi od Steinbrück do Nussdorf, wynoszącej 6390 sążni. Pierwsze wywołanie stanowi 1,121,810 zfr.

Gaz. Tyrolska, która miała przestać wychodzić, wydawana będzie teraz jako tygodnik.

Koresp. austriacka pisze: Czarnogórcy wpadając do Hercegowiny, dopuszczają się gwałtów na chrześcianach. Słychać, że z powodu nagłości tej sprawy, namiestnik Dalmacyi odniósł się wprost do księcia Daniela i wezwał go o wstrzymanie podobnego postępowania z chrześcianami.

Francya.

Paryż 29 listopada. *Monitor* ogłasza dotychczasowy rezultat głosowania na Cesarstwo, który jest następujący:

	Tak	Nie
W 86 departamentach	7,487,026	237,245.
W armii lądowej	234,860	8,456.
W armii morskiej	47,716	2,020.
W Algierji (prow. Algier)	5,167	721.
Razem	7,774,769	248,442.

Wedle tego wykazu cywilna ludność Francji dała 31 razy więcej głosów tak aniżeli nie, armia lądowa 28 razy, marynarka 24 razy; tak więc armia gorzej głosowała aniżeli masa narodu.

Porównanie sprawozdań z pojedynczych departamentów i miejscowości przedstawia dziwne niekiedy rezultata. I tak, podczas gdy w legitymistycznym departamencie Ile et Vilaine, ojczyźnie p. de Kerdel, na 150 000 wyborców, głosowało 111,000 a z tych 109,000 za Cesarstwem; w departamencie Rodanu, także legitymistycznym na 105,000 wyborców głosowało tylko 55,000, a z tych 51,000 za; tak, że liczba głosów przychylnych niedochodzi nawet połowy liczby wyborców. Godną uwagi jest

także okoliczność, że departamenta najwięcej zarżone socjalizmem ogromną większością głosowały za Ludwikiem Napoleonem, gdy przeciwnie departamenta uchodzące od dawna za bonapartystyczne, najwięcej okazały oziębłości.

Artykuł *Débatów* o Cesarstwie przedrukowany został w całości w urzędowym *Monitorze gmin* (*Moniteur des Communes*) który w 80,000 egzemplarzach rozsyłany bywa raz w tydzień do wszystkich gmin Francji. Dziennik ten od pół roku wydawany, rozsełany bezpłatnie, jest potężnym dla rządu środkiem zyskiwania sobie mas, które znajdują w nim wszystkie rozporządzenia i akta rządowe, w stylu przystępnym wyjaśnione i w najkorzystniejszém wystawione światło. *Monitor* ten, wiele czytany jest po wsiach, gdzie pierwiej niewiedzianno co to jest gazeta, i wedle wyznania samego ministra spraw wewn. niemałe oddał już rządowi przysługi, a świetny rezultat ostatniego głosowania jemu po części zawdzięczyć można.

Biskup Luçon, w którego mieszkaniu przedsięwzięto weszłym tygodniu rewizyą, z powodu podejrzenia o stosunki z hrabią Chambord, wydał list pasterski, w którym żywo się użala, że postąpiono z nim jak ze zbrodniarzem lub ciężkim przestępcą, że żandarmi otoczyli jego mieszkanie, aby szukać u niego listów księcia, „który szlachetnie znosi swoje nieszczęście“. Przytoczywszy tak wyrażenie *Monitora*, biskup dodaje, że nieznalesiono u niego nic takiego, coby jakkolwiek styczność miało z polityką, ale tylko papiery dotyczące instytucyj religijnych. Jakoż biskup miał niedawno pisać do hr. Chambord z prośbą o zasiłek na założenie katolickiego kolegium w jego wierznej Wandei.

Hrabia Thieffries właściciel dóbr w Normandyi skazany został przez trybunał w Valenciennes na jednomiesięczne więzienie i 500 fr. kary pieniężnej za rozpowszechnianie manifestu hrabięgo Chambord.

Anglia.

Londyn 29 listopada. Dzisiejszy *Times* zawiera następujący artykuł:

Z wielkim zadowoleniem dowiędzie się publiczność, że rząd postanowił zażądać od parlamentu kredytów dla znacznego powiększenia naszych sił morskich. Powiedzieliśmy nieraz, że główny nasz niedostatek nie polega wcale na liczbie okrętów wojennych, bo niewiemy nawet czyli kiedykolwiek w czasie pokoju, byliśmy w stanie wystawić potężniejszą flotę jak dzisiaj. Ale głównym warunkiem siły naszej marynarki jest korpus zdalnych, i dobrze wyćwiczonych marynarzy, stanowiących załogi tych okrętów i mogących brzegów naszych bronić.

Komisya wysadzona dla wykrycia najlepszych środków umontowania naszej marynarki, przyjęła kilka ważnych projektów podanych przez swiatłych i doświadczonych oficerów. Z ich to zdaje się porady rząd i admiralicya postanowiła pomnożyć o 5000 ludzi liczbę marynarzy, z odpowiednią liczbą żołnierzy.

Potrzeba takiego powiększenia w obecnej chwili, niepotrzebuje zdaniem naszym, być rozbieganą ani dowodzoną; jest ona powszechnie uznawana, a chociaż lord Derby żadnej niepominał sposobności, wyrażenia ufności w utrzymaniu przyjaznych stosunków dzisiejszych z sąsiednim krajem, tak, iż niemożemy wcale być obwinieni o uzbrajanie się w celu nieprzyjacielskim względem jakiegobądź obcego mocarstwa; to przecież powszechna obrona kraju wymaga niezaprzeczenie ofiar, któreby nam pozwoliły stawić czoło wszelkim ewentualnościom, jakie powstają mogą z niepewnego dzisiejszego położenia Europy.

Błędem przeto byłoby przywiązywać do środka tego większe polityczne znaczenie, a chociaż chwila przedsięwzięcia go odpowiada proklamacyi Cesarstwa, niezdaje się aby między niemi bezpośredni zachodził stosunek. Wszakże tać sobie niemożna, że od niejakiego czasu niezmierna czynność rozwija się w arsenalach jednego z najpotężniejszych sąsiadów naszych, i że podczas gdy armia nieco została zmniejszona, marynarka wzmogła się w niepraktykowanym dawniej stosunku. Pierwszym więc ministrów naszych obowiązkiem jest postawić obronne siły nasze na równej przynajmniej stopie, i pewni jesteśmy iż godnie odpowiedzą na wezwanie niewynagające więcej nad to, co nasza spokojna polityka i nasze terytoryalne bezpieczeństwo nieodzownie nakazuje.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Siódmy w tym roku planeta odkrytym został przez p. Goldschmidta w Paryżu d. 15 listopada o godz. 10 1/2 w konstellacyi Barana. Należy on do rzędu planet mniejszych i otrzymał od p. Arago nazwę Lutetia.

Angielska siła lądowa i morska składa się obecnie z następujących oddziałów: 2 pułki gwardyi przybocznej 1303 ludzi; 1 pułk gwardyi grenadyerów konnych i 7 pułków dragonów, razem 2833 ludzi. Jazda liniowa liczy 3 pułki dragonów, 4 strzelców, 5 huzarów, 4 ułanów razem 8205 koni. Piechota: 3 pułki grenadyerów gwardyi, 5260 ludzi; 99 pułków pie-

URZĘDOWE.

(1567) Licitations-Kundmachung. (3)

Von Seiten der k. k. Genie-Direction in Krakau wird bekannt gemacht, dass für das Militair-Ober-Erziehungs-haus zu Łobzow, nach folgende Guss-eiserne Apparate und Gebäudebestandtheile erforderlich werden, über deren Einlieferung schriftliche Offerte bis zum 20sten December 1852 bei obiger Genie-Direction, angenommen werden.

Die erforderlichen Guss-eisenstücke bezeichnen in folgenden; und zwar:

- 16 Paar guss-eiserne Säulen, im Durchschnitte zusammen von 420 bis 450 Wiener-Zentner schwer.
- 4 Stück Kuffenaborts-Apparate von Guss-eisen, zusammen mit 14 Kuffen, 14 Bodenrinnen, 14 Urinröhren, 14 Urinbecken, 4 Stück 15" weiten Schleifer, zusammen im beiläufigen Gewichte von 190 bis 200 Zentner.
- 1 Stück einfacher geruchloser Apparat mit Klappenverschluss, emailirten Becken und Wasser-Reservoir, zusammen 9 bis 10 Zentner schwer.
- 9 Stück guss-eiserne Öfen verschiedener Gattung, — endlich sämtliche, zur Auf-tellung und Zu-sammensetzung der Säulen und der Kuffen-Apparate erforderlichen Schrauben und Bolzen, welche in der Zeichnung genau angegeben und ersichtlich gemacht sind.

Die Lieferung dieser Gegenstände, wird mit Inbegriff der Auf-stellung, der Kittarbeit und des Anstrichs überlassen, daher der Preis in der Offerte sammt der Arbeit festzustellen ist. Akkreditirte Gewerke, können ihre Offerte ohne Kautions, jedoch mit einem Verpflichtungs-revers versehen, einreichen; haben aber mit Bezug auf die Einhaltung des Einlieferungstermins mit 5 per Centen pr. Woche, zu haften.

Unternehmer haben eine Kautions von 800 fl sage, Achthundert Gulden in Conv. Mze. zu erlegen, und sind überdiess für die Ein-haltung des Einlieferungstermins, ebenfalls mit 5 per Centen pr. Woche, haftend.

Der Einlieferungstermin der Säulen wird mit 1sten April; der Apparate mit 1sten Mai; und der Öfen mit 1sten Juni 1853 festgesetzt.

Schadhafte, im Guss fehlerhafte Bestandtheile, wodurch die Trag-fähigkeit beeinträchtigt wird, werden nicht angenommen, und sind binnen vier Wochen durch neue fehlerfreie zu ersetzen; wobei der Kontrahent für alle Folgen, welche durch den Aufenthalt im Bau entstehen, verantwortlich bleibt.

Sämtliche, auf die Erzeugung und Lieferung der beschriebenen Gegenstände bezüglichen Pläne und Berechnungen, können, so wie die übrigen Kontraktbedingungen, in der Fortifikations-Bau-Rechnungskasse (Stradam, Nro 23 im 2ten Stock) zu den gewöhlichen Amtsstunden, eingesehen werden.

Krakau am 22-ten November 1852.

Kundmachung

[N 8177] Zu Folge Erlas-es des hohen k. k. Ministeriums für Handel, Gewerbe und öffentliche Bauten vom 10ten November 1852 Z. 21319. P. wird vom 1sten Dezember 1852 anfangend zwischen Lemberg und Krakau die tägliche Personeneifahrt und die tägliche Packpost aufgehoben, dafür aber eine tägliche Mahlfahrt in der Regel mit drei Wagen, nämlich einem viersitzigen Mallewagen, leichter Gattung, einem viersitzigen Personenwagen und einem zweisitzigen Coupé-Deckelwagen eingerichtet.

Die neue tägliche Mallepost hat im Lemberg und in Krakau um 12 Uhr Mittags abzugehen, und am dritten Tage, zwischen 6 und 7 Uhr früh daselbst einzutreffen.

Zu derselben können bei den Postämtern in Lemberg und Krakau nur neun Reisende aufgenommen werden, dagegen wird die diessfällige Passagieraufnahme in Przemyśl, Jaroslaw, Rzeszow, Tarnow und Bochnia in unbeschränkter Anzahl und bei den übrigen Unterwegsämtern zwischen Lemberg und Krakau bedingt stattfinden.

Das Passagierporto ist ohne Unterschied ob der Reisende den Platz im Mallewagen, oder im Personenwagen, oder im Coupé-Deckelwagen einnimmt, auf 26 kr. CMze pr. Meile und das Freige-päck auf 30 Pfund Gewicht und 100 fl. Werth bestimmt.

Die bisherige tägliche Courierpost zwischen Lemberg und Krakau bleibt bis auf den Umstand unverändert, dass zu derselben vom 1sten December 1852 an, noch ein dritter Reisender auf-genommen werden darf.

Welches man hienit zur allgemeinen Kenntniss bringt. Von der k. k. galizischen Post-Direction. Lemberg den 27sten November 1852.

(1592) Ogłoszenie. (1-3)

W skutek polecenia Wysokiego c. k. Ministerium handlu, rzemiosł i publicznych przedsiębiorstw, z dnia 10 list pada 1852 r. do Nru 21.319. P. począwszy z dniem 1go grudnia znieśiona zostanie między Lwowem a Krakowem, codzienna pospieszna poczta osobowa wraz z codzienną pocztą pakową, a w miejsce tej codzienna Malle-poczta (Malle-fahrt) zwykłe z trzech wozów złożona, to jest z Malle-wozu (Malle-Wagen) o czterech siedzeniach, z leższego wozu na 4 osoby i jednego nakrytego o dwóch siedzeniach Coupé zaprowadzoną zostaje.

Nowa ta codzienna Malle-poczta (Malle-Post) będzie ze Lwowa i z Krakowa o godzinie 12tej w południe odchodzić, i w trzecim dniu między godziną 6 a 7 z rana tamże przychodzić.

Na tę pocztę może się w urzędach pocztowych we Lwowie i Krakowie tylko dziewięciu podróżnych zapisać, przeciwnie zaś przyjmowanie passażerów w Przemyślu, Jarosławiu, Rzeszowie, Tarnowie i Bochni i w innych po drodze będących urzędach po-zostowych między Lwowem a Krakowem w nieograniczonej liczbie, warunkowo miejsce mieć może.

Porto dla passażerów, bez różnicy czy podróżny miejsce w Malle-wozie, lub Osobowym, lub w Coupé-nakrytym zajmuje, oznacza się po 26 kr. w mk. na milę i wolne od opłaty pakunki o 30 funtów wagi i 100 zfr. wartości.

Dotychczasowa codzienna Kurjerowa poczta (Courier-Post) między Lwowem i Krakowem, zostaje z tego powodu niezmienną, i do niej od 1go grudnia 1852 r. począwszy, jeszcze trzeci podróżny przyjeżdżać może.

Co wszystko do publicznej podaje się wiadomości. Z c. k. galicyjskiej Dyrekcji Pocztovej. We Lwowie dnia 27 listopada 1852.

(1589) Obwieszczenie. (1)

W dniu dziesiątym (10) grudnia 1852 r. o godzinie 1 tej z rana w Sukiennicach w Rynku głównym m. Krakowa sprzedane będą przez publiczną licytacyą w drodze egzekucyi sądowej ruchomości tj.: kosztowności, srebra stołowe, wyroby mosiężne, garderoba, bielizna, lustra, stolarszczyzna i rozmaite sprzęty domowe. O czym ohęć licytowania mających zawiadamiam. — Kraków 1 grud. 1852. Ignacy Piekarski, c. k. kom. sądowy.

Inseraty.

(1573) Zur Nachricht. (2-4)

Schon am 2. Jänner 1853

erfolgt die sechste Verlosung der bei dem P. T. Publicum so allgemein beliebten

Como - Renten - Scheine,

welche alle in Gewinnbeträgen von 50,000 fl. WW., d. i. 20,000 fl. CM., abwärts bis 14 fl. CM. rückgezahlt werden.

Als besondere Vorzüge dieser Rentenscheine verdient hervorgehoben zu werden, dass

- 1. der Preis eines Stückes so billig ist, dass Jedermann die Theilnahme leicht möglich wird.
- 2. Ist es mit diesem geringen Betrage möglich, in obbenannter Ziehung Gewinne von **fl. 50,000. 12,500. 5000. 2000. 1250. 750. 500 etc. etc.** zu machen, kann aber
- 3. nie den Kostenpreis desselben verlieren, sondern muss in einer der Ziehung mit mindestens 14 fl. CM. gezogen werden.
- 4. Nachdem diese Rentenscheine gegenwärtig Saatspapiere sind, so werden selbe auch bei Cautionen, so wie bei Ansuchen um Geldvorschüsse bei der Nationalbank als solche anerkannt, ausserdem werden selbe stets in allen Verwechslungs-Bureaux nach dem Tagescourse eingekauft.
- 5. Ist die Gesamtzahl der Gewinnste der

am 2. Jänner 1853 stattfindenden Ziehung

so gross, dass jedes fünfundreissigste Los gezogen werden muss, und es werden hierbei nicht weniger als 210,000 fl. WW. in Summa gewonnen.

Das gefertigte Handlungshaus, gegenwärtig noch in der Lage, selbe um den so billigen Preis von 13 1/2 fl. CM. pr. Stück ablassen zu können, empfiehlt sich bestens zum Verkaufe derselben, nur noch beifügend, dass bei auswärtigen Aufträgen um gefällige frankirte Einsendung des Betrages, so wie um weitere 21 kr. für Retour-Porto ersucht wird. — Wien, im November 1852.

Joh. C. Sothen, am Hof 420.

TRAKTYVERNIA

pod Żłotą Trąbką

zwana, przeniesiona w ulicę Szeroką do domu narożnego naprzeciw kościoła XX. Dominikanów z dniem 6 grudnia r. b. otwartą będzie. Podpisani zaszczytany dawniej względami Szanownych Gości, zaręcza i nadal za czystość, prędką usług, dobór i ponierną cenę potraw. Przypominając się Ich pamięci, poleca się dalszym względem. Oraz przyjmuje stołowników. (1590-2-3)

Łaskawemi niegdyś szcycący się względami

ZAJAZD pod czarnym orłem

przy ulicy Śgo Józefa, powstał na nowo z gruzów po pamiętnej pogorzezi 1850 r. i obecnie jest prawie na ukończeniu. Właściciel onegoż jak dotąd tak i teraz za cel główny kładzie sobie zadowolenie i wygodę podróżnych za cenę jak najumiarkowaną; inno wszelkie widoki powadują go ożnajmić, że dom rzeczony każdego czasu w wolnej ręki jest do nabycia i o warunkach zgłaszającemu się bliższych wiadomości udzieli. (1574-1-3)

(1587) Dzierżawa (2-3)

OGRODU STRZELECKIEGO w Krakowie.

Ogród Strzelecki w Krakowie najwięcej przez Publiczność uoższaczany, z prawem korzystania z kensensów na traktyniarni, wyszynk wina i innych napojów, billard, z pałacem, domu mieszkalnego od frontu, pod korzystnymi warunkami jest do wydzierżawienia od dnia 1go maja 1853 roku. Warunki okaże pan Józef Biril, członek Tow. Strzel. w mieszkaniu swoim pod L. 339. — w Rynku głównym, każdego czasu.

(1565) Do Magazynu Mebli (3-4)

HENRYKA SOBLIK

przy ulicy Grodzkiej N. 117 wprost kościoła Śgo Piotra, nadszedł nowy transport zagranicznych mebli machoniowych w najświetszym (roccoco) guście — któremi się, jak i niemniej meblami orzechowymi wiedeńskimi — listwami złoczonemi do franek — wyrobami koszyoiarskimi w wielkim wyborze, etażerami, zabawkami dziecinnymi i innymi drobiazgami Szanownej Publiczności po najtańszych cenach poleca.

HANDEL BŁAWATNY

Stanisława Zawadzkiego

przeniesionym został z domu W^{go} WENZLA w dom W^{go} SCHMIDTA

w ulicę Grodzką pod L. 26-27.

Zawiadamia Szanowną Publiczność, iż po ukończonej wysprzedaży towarów zaległych, powróciwszy z zagranicy, zaopatrzył na nowo swój handel w rozliczne najświetszej mody towary angielskie, francuskie i inne jedwabne, wełniane i bawełniane; tudzież najgustowniejsze Szale, Chustki, Wstążki, Krawatki, oraz artykuły rozmaite męskie, osobliwie Korty na pantalon, który to handel w nierównie liczniejszy, aniżeli poprzednio wybory i na nowo urządzonym został. — Oprócz ukompletowanego, w najświetsze przedmioty zaopatrzonego Handlu Bławatnego, wprowadza następne artykuły, jako to: Bawełnę i Nici przednie angielskie do szycia, haftu lub robienia pończoch; Jedwab wszelkiego rodzaju i barwy, podobnie Włóczkę berlińską, Igły angielskie, Kanwę, Paciorki itp.; jako też wiele innych artykułów służących do haftowania i szycia. Oprócz tego: Koronki, Pończochy, Rękawiczki, elastyczne Sznurówki najnowszego kształtu, zresztą Haftki, Szpilki, Grzebienie, Guziczki do koszul pojedyncze i dubeltowe Parasole, prawdziwą Wodę Kolońską i wiele innych artykułów tak damskich jako i męskich.

Mianowicie zwraca się tu uwaga Szanownych Dam na gustowny wybór Wstążek wszelkiego gatunku, oraz Szalów francuskich i Materyj wieczorowych,

które to Towary w ogólności po cenach rzetelnych sprzedawane będą. (1-3)

IZAAK RITTERMANN

ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż swój znaczny

HANDEL BŁAWATNY

przeniósł na Stradam do domu pod L. 14 w Gm. V. (1566-3)

(1457) Świeża czarna (8)

HERBATA CHIŃSKA w wyborzym gatunku

nadzwyczajnie tanio — funt polski po 2 zfr.

w handlu pod firmą ANTONI HCELZEL w Krakowie. Kto 10 funtów na raz kupi, otrzyma stósowny rabat.

(1521) Herbaty świeżej (4-13)

prawdziwej

ROSYJSKO-CHIŃSKIEJ

w paczkach opłombowanych:

- 1 funt Herbaty czarnej z kwiatem na zfr. 12. 15. 18. 22. 28. 48. 60. zfr. 3. 3 1/2. 4 1/2. 5 1/2. 7. 12. 15.
- 1 funt Herbaty żółtej na . . . zfr. 48. — czyli zfr. 12.

Samowarów mosiężnych i tombakowych, miednic mosiężnych, spluwaczek z fabryk

rosyjskich, odebrałem nowy transport. — Osoby, zażądające przy obstalunku pieniądze, odbiorą towar na miejsce franko. — Herbaty ze składu mego nabyć można u pp. Antoniego Beyer w Tarnowie, F. Jaskiewiczza w Rzeszowie, Ed. Machalskiego w Przemyślu, J. P. Riedla, A. Muńkowskiego we Lwowie, J. Grysickiego w Stanisławowie, Karola Haempel, Konst. Laszkiewiczza w Białej, Karol Herrmann w Krakowie.

